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INTRODUCED BY 1" 
f4o' (bdwn. S(-'Zt "--~"--------

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE FOR THE 

QUARTERLY PAYMENT OF ESTIMATED TAX FOR CERTAIN TAXPAYERS; TO 

PROVIDE FOR PENALTIES FOR UNDERPAYMENT; AMENDING SECTIONS 

15-30-241, AND 15-30-242, MCA; AND PROVIDING AN 

APPLICABILITY DATE AND AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-241, MCA, is amended to read: 

"15-30-241. Declaration of estimated tax. (l) Every 

individual except farmersy ranchers, or stockmen shall, at 

the time prescribed in ~~bsee~ioft--t3t--of--this--eeetioft 

15-30-242, make a declaration of his estimated tax for the 

taxable year if his fte~~~~fteeme-~£rom--~o~~ee~--o~fter--tftaft 

wage~r-salar±e~r-boft~~e~,-o~-other-emo~~ments-ean-reasonably 

be--expeeted--to--eqttai-or-exeeed-h±s-net-ineome-£rom-wa9es, 

s8%a~ie~7-bonuses-o~-othe~-emolument~7-wh±eh-a~e-~~bjeet--to 

withholding estimated current year tax, less a~h~oldinq 

and credits, is $400 or more. 

{2) In the declaration required under subsection (1) of 

this-seet±on, the individual shall ~eate: 

(a) ~he--amount-whieh-he-e~timate~-as-the-amottn~-of-tax 
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ttnder-15-38-!63-fo~-the-ta~able-ye~~ annualize his taxable 

income for the year and calculate the tax using the t~x 

~~es provided in 15-30-103; 

(b) the-amoHnt-wh±eh-he-e~timate~-will-be-withheld-f~om 

wa9e~-pa±d-by-h~~-employer-±E-~atd-indiv~d~~l-is-an-employee 

deduct all withholding and credits to which he is entitled; 

and 

(c) the-exees~-o£-the-amottn~-estimated-ttnder-e~bseetion 

tittat--e¥er--the--amo~nt-esttmated-ttnder-stthseetion-tittbtr 

whieh--exee~s--for--purpo~es--o£--thi~--~eetion---shall---be 

eoftsidered--the-estimated-tex-£er-the-taxable-year make four 

equal installments on the da~es prescribed in 15-30-242 if 

the estimated annual tax due is $400 or more;~ 

tdt--stte~--othe~--iftfo~mat±on--as--may--be-preseribed-in 

~ttle~-p~omttl9ated-by-the-depa~tment~ 

t3t--~fte-deelar8tion-reqttired-under--sttb~eetion--t%t--o£ 

this-seetion-shall-be-£±led-with-the-department-en-or-be£o~e 

April---15---of---the--taxabie--year,--exeept--that--±f--tfte 

~eqtti~ement~-o£-~ttbseetion-tlt-o£--this--seetion--a~e--fir~t 

met-:-

tat--after--Ap~±l--l-and-be£ore-eetoher-l-of-the-taxable 

year 1 -the-deelaration-shal~-~~-filed-e~-or-before-9etober-l5 

of-tfte-~axab~e-year~ 

thtill after--eetober--X--o£--the--taxable--yea~,---the 

deela~atioft--shall--be-filed-on-o~-befere-Pebrtta~y-T5-o£-the 
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sHeeeed~~g--texabie--year Duri~ the taxable year, an 

individual may make amendments to the d~claration required 

under subsection (1) if the amount of his estimated tax 

changes. The aqj~stment must be reflected in his next 

required install~ent. 

(4) A~-indi~id~~%-may-make-amendme"t~-o£-a--deela~at~o~ 

£±±ed--~~~in9--the-toxable-year-ttnder-sttbseet±e"-t3t-o£-thi~ 

section-Hnder-rttie~-pre~eribed-by--the--deportment. If the 

taxpayer is unable to make his own declaration, the 

declaration must be made by a duly a~thorized agent or 

guardian of the taxpayer. 

tSt--i£,--en--or--before--Pebrttary--±5-o£-the-stteeeed±n~ 

taxable-year,-the-texpayer-f±ies~a-re~ttrn--£or--the--~axebie 

year--ror-w~ieh-the-decieration-±~-reqtt±red-and-pey~-~n-£~i% 

~ne-amettnt-eompnted-on-h±s~re~~r~--a~--payable,--then--ttnder 

rtties-~re~eribed-by~~he-depar~ment~ 

tat--if--t~e--deelaretion--i~--not-~required-to-be-£iied 

dttr~"~-the-taxabie-yeer~b~t-±~ req~ired--~o-be--riied--on--or 

before--~tteh-Pebruary-15,-sueh-ret~rn-shall-ror-the-pttrposes 

of-tht~-seetion-be-eoneidered-~~-~ueh-deelara~~on;-and 

tbt--±£-the-tax-ehown-on-the-return-is-greater-than--the 

e~ttmated--tax--shown-in-a-dee+aration-previou~ly-made-or-in 

~h~--test-amendmente--thereoft-·sueh--return--~hali--£or--the 

pu~r~~es--of--this-eeetion-be-ennsidered-ae-the-amendment-of 

th~ deeiaration-permttted-by-~ubseetion-t4t-oE-this--seetio~ 
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te-be-riled-on-or-be£ore-sneh-Pebrtlary-l5o 

t6t--The--department--~heit--prom~l9ate--rttle~-governing 

rea~onable-exten~io"~-or-time-for--r~l~n9--dee±a~ations--and 

payi~g-the-e~timated-~ax-exeep~-in-~he-ease-of-taxpayers-who 

are--abroed,--and-no-~neh-e~teM~ion-~ha±l-he-for-more-than-6 

month so 

tTt--££--the--~axpayer--i~--unabie--to--make---his---owM 

deelaration,--the--deelaratton--sha±±--be--made--by--a--~tliy 

attthorized-a9ent-or-by-the-9nardian-or-e~her-person--ehar~ed 

with-the-care-ot-the-person-~r-property-e£-s~eh-texpayero 

t8t--Any--indi~idna±--whe-fails-to-ft±e-a-deeiaratien-of 

estimated-tax-as-reqnired-by-thi~-see~ion-is-net-snbjee~--to 

the-penalties-set-forth-in-15--39-321; 

Section 2. Section 15-30-242, MCA, is amended to read: 

"15-30-242. Installment payments of estimated tax. (1) 

Bstimated--tax--provided--for--in--±5-39-241-sha±l-be-paid-as 

Eollows~ 

tat--££-the-deeleration-i~-Eiied-on-or-before--April--15 

of--the-taxable-year,-the-estimated-tax-sha!l-be-paid-in-two 

eq~ai-±nsta~%mentso-The-£irst· ~nstallment-shali-be--paid--at 

~h~-time-o£-£ilin9-or-the-deelaration-and-the-seeo~d-or-las~ 

+n3taliment-shall-be-paid-on-eetobe~-l5-of-the-taxabl~-yearo 

tbt--~f--the-deelaration-+~-filed-a£ter-April-l5-and-ne~ 

efter-eetober-15-ef-the-taxab!~-yea~-and-±s-not-req~ired--by 

i5-39-r4lt3t--to--b~--£~ied--on--or--b~£ore--Aprii-i5-of-th~ 
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~axabi~-year,-the-estima~ed-tax-~haii-be-~8±d-at-the-~ime-o£ 

f±i~~~-ef-the-deeiarationo 

tet--f~-the-deeiaration-±s-f~ied-afte~-eetober-%5-of-the 

taxable-year-and-i~-not-reqttired-by-l5-39-%4lt3t-to-be-£iled 

on-or-befere-eeto~er-15-o£-the-taxable-year,--the--e~ttmated 

tax--shaii--be--paid--in--fHil--at-the-t±me-of-f%liftg-of-the 

deelarat±ono 

tdt--~f--the--deciarat±on--is--f±led--atter---the---t±me 

~reser±bed-in-!5-39-i4l,-±neltld±n~-ea~es-where-extens±ens-e£ 

t±me--have--been--granted,--sabseetions-tlttbt-and-tlttct-ef 

this-sect±on-ehall-not-apply-and-there-shall-be-paid-at--the 

t±me--o£-sttch-t±lin~-all-instailments-of-~~timated-tax-whieh 

wo~ld-have-been-payable--en--or--beEere--stte~--time--if--tbe 

deel-a~ation--bad--been--ftied--w±thin-the-time-preseribed-in 

xS-39-%4±t3t-~nd-the-rema>ning-installments-~hali-be-p~id-~t 

the-times-a~-whieh-and-in-the-amattnts-±ft--vhieh--they--woHld 

haYe--been--payab~e--it--the--aee±arat±on-had-been-so-filed. 

Qua~terly estimated payments provided for in 15-30-241 are 

due on the following dates of the subseguent taxable year: 

lst installment ···- A[>ri1 15 

2nd installment June 15 

3rd installment September 15 

4th installment Ja_~uary 15 

( 2) lf-any-amendmerH~-o£-a-deelarfl:th~H't--i:s--· filed--after 

Apr'±%- -1: 5- -attd--beEore--eetober- -l:5-of -the-taxabl-e-year 7 -t he 
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rema±n±ttq-instaiiment7-±£-any1 -sha~l-be-ratably-tncreased-or 

deereasedr-as-the-case-may-ber--to--refleet--the--res~eet±Ye 

±tterease--or-deerea~e-~n-the-e~t±mated-tax-by-reason-of-stleh 

amendmento-£f-any-amendment-~~-made-after-eetober-i5-oE--the 

taxabie--ye~rr--a~y--inerea~e-tn-the-e~~imated-tax-by-reason 

thereoE-shali-be-pa±d-et-the-t~Me-of-makinq--~tleh--amendment 

At the election of the individual, any installment of the 

estimated tax may be paid prior _to the date prescribed for 

its payment. 

(3) ~t--the-e~eetion-o£-tne-i~~ivid~a%;-any-±n~tailment 

o£--the--e~timated--tax--may--be--paid--pr±6r--to--the--date 

preseribed--Eor--it~-payment For an individual whose taxable 

year begins on any date other than January 1, estimated tax 

payments are due the following numbe~ of months after his 

taxable year begins: 

1st installment 3 1/2 months 

2nd installment . -~ ------------~5 1/2 months 

3rd installment 8 l/2 months 

4th installment 12 1/2 months 

(4) Peyment-or-tne-e~timated--tax--er--any--±nsta%ime~t 

thereo£--shell--be--eonsidered-payment-on-aeeoHnt-of-the-te~ 

£or--the--taxabie--year This section does not app~ 

individuals with short taxable years or to .part-year 

residents. ------
{5) The-appiieat±on-of-tnis-~eetton-to-taxabie-years-of 

-6~ 
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±e~~~theft-iY-mo~th~-~ha±i-be--as--p~ese~±bed--±n--the--ra±es 

prom~lget~d--by-~he-department An individual who is regui~ed 

to pay an estimated tax under 15-30-241 but fails to pay the 

tax is subject to -~penalty and interest as provided in 

[section 3]. 

+6~--fn--the--eppi±eation--of--thi~-seetion-to-taxpay~r~ 

reportift9-±~eeme-en-~--r~~ea±-year--ba~±~,--there--sha±i--be 

~tlb~titttted--for--the--dates--speeified--there±n--the-months 

eorre~pon~±ng-theretoo 

tTt--An-±ndi~±dttai-who-fa±ls-to-pay-an-estimated-ta~--as 

r~q~ir@d-by-th±~-aeetion-±~-not-stlbjeet-to-the-penait±es-set 

forth-±n-iS-39-3~±~·· 

NEW SECTION. Section 3. Penalty and interest for 

failure to pay estimated tax. (1) An underpayment of tax 

results when the total of the estimated tax installments 

provided for in 15-30-242 is smaller than the lesser of the 

following: 

(a) 90% of the actual tax due; or 

(b) 100% of the previous year's tax liability, provided 

20 the tax is for a full tax year. 

21 (2) There must be added to th<' tax due a penalty of 10% 

22 of the underpayment determined undpr subsection 11), but not 

23 less than $20, and interest at lhe rate of 9% a year from 

24 the payment date at which the undt•rpayment first occurred. 

25 (3) Interest may not be po1id for any overpayment of 
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estimated tax. 

NEW SECTION. Section 4. Extension of authority. Any 

existing authority to maKe rules on the subject of the 

provisions of (this actl is extended to the provisions of 

[this act]. 

NEW SECTION. Section 5. Codification instruction. 

[Section 3} is intended to be codified as an integral part 

of Title 15, chapter 30, part 2, and the provisions of Title 

15, chapter 30, part 2, apply to [section 3]. 

NEW SECTION. Section 6. Saving clause. [This act] does 

not affect rights and dut1es thctt matured, penalties that 

were incurred, or proceedings that were begun before [the 

effective date of this act]. 

NEW SECTION. Section 7. Applicability. [This 

applies to taxable years beginning after December 31, 

act] 

1989. 

NEW SECTION. Section 8. Effective date. [This act] is 

effective July l, 1989. 

-8-
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 

SENATE BILL NO. 424 

INTRODUCED BY B. BROWN, GILBERT 

BY REQUEST OF THE GOVERNOR 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE FOR THE 

QUARTERLY PAYMENT OF ESTIMATED TAX FOR CERTAIN TAXPAYERS; TO 

PROVIDE FOR PENALTIES FOR UNDERPAYMENT; AMENDING SECTIONS 

15-30-241, AND 15-30-242, MCA; AND PROVIDING AN 

APPLICABILITY DATE AND AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. section lS-30-241, MCA, is amended to read: 

"IS-30-241. Declaration AND PAYMENT of estimated tax. 

(1) Every individual except farmers, ranchers, or stockmenL 

AS DEFINED IN SECTION 6654(I)(2) OF THE INTERNAL REVENUE 

CODE OF 1986, AS AMENDED, shall, at the time prescribed in 

subseetion-t3t-of-tbis-seetion lS-30-242, make a declaration 

of his estimated tax for the taxable year if his net-ineome 

fPom-sources-o~fter-~ftan-va9es,-saiariee,-bonHsesr--or--other 

emo%uments-ean-reasonahly-be-expected-to-eqHal-or-exeeed-h~s 

net---ineome---froM---vages7---salarie~,--bon~ses--or--other 

emol~mentsr--wh~ch--are--sHbject--to--withholding estimated 

cHrrent--rear tax, less--any--withho±~ing--and--eredit~ AS 

CALCULATED IN SUBSECTION (2)(A) OR (2)(B), is $400 or more. 

(2) In the declaration required under subsection (l) 

~ ....... " .. <Dun<il 
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o£-~ftis-see~ion, the individ~al-shall ESTIMATED TAX MUST BE 

ONE OF THE FOLLOWING state: 

(a) ~he-amo~ftt-whieh-he-estima~es-as-the-amount-o£-tax 

~nde~---%5-39-%93---fo~---the---taxable--year 100% OF THE 

INDIVIDUAL'S MONTANA INCOME TAX FROM THE PRIOR YEAR. IF THE 

INDIVIDUAL IS MARRIED AND FILING JOINTLY, THE JOINT INCOME 

TAX LIABILITY MUST BE DECLARED. 

(B) 90\ OF THE INDIVIDUAL'S MONTANA INCOME IN THE 

CURRENT YEAR. THE TAXPAYER SHALL: 

1!1 annualize his taxable income for the CURRENT year 

and; 

1!!1 calculate the tax using the tax rates provided in 

lS-30-103: AND 

tbtl!!!l tbe-amount-whieb-be-estimatee-will-be-witbbeld 

£rom--wa9~~--paid--by--his-empleyer-i£-said-individuai-is-aft 

employee deduct all withholding and credits to which he is 

entitled;~ a~d 

tetlll the---~xeess--o£--the--amottnt--estimated--~nd:er 

s~bseetio~-t~ttat-ov~r-the-amo~ftt-estimated-~nder-s~bseetion 

t~ttbt,-whieh-exee~~-£or-p~rposes-o£-thi~-section--shaii--be 

eonsidereO--the--e~timat~d--tax--for--the--taxab±e-year EACH 

INDIVIDUAL REQUIRED TO DECLARE HIS ESTIMATED TAX SHALL make 

four equal installments on the dates prescribed in 15-30 242 

if the estimated annual tax due, AS CALCULATED IN EITHER 

SUBSECTION (2)(A) OR (2)(8), is $400 or more7~ 

-2- SB 424 
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tdt--sueh-o~her-information-as--may--be--preseribed--in 

ruies-promuiga~ed-by-the-departmentT 

t3t-~he--deelaration--required-under-subseetien-tlt-of 

this-seetion-shall-be-filed-with-the-department-en-er-before 

April--15--of--the--taxab1e--year,--exeept---~hat---if---the 

reqttirements--of--~~b8eetion--tlt--of-this-8~et~on-are-first 

me~~ 

tat--after-April-1-and-before-eetober-l-o£-the--taxable 

year,-the-deelaration-shall-be-filed-on-or-before-eetober-15 

e£-the-taxeble-year~ 

tbt1!1iil sfter--6etober--1--of--the-taxable-year7 -the 

dee1aration-shsll-be-fi1ed-on-or-before-Pebruary-15--of--the 

saeeeediftg---taxable---year During the taxable year, an 

individual may make amendments to the declaration required 

under subsection (1) if the amount of his estimated tax 

changes. The adjustment must be reflected in his next 

required installment. 

t4tiil An---individual---msy---ma~e--amendments--of--a 

deeiaration-£iled-d~ring-the-taxable-year--under--s~b~eetion 

t3t---of---this---seetion--under--rules--preseribed--by--the 

departmept. If the taxpayer is unable to make his own 

declaration, the declaration must be made by a duly 

authorized agent or guardian of the taxpayer. 

tSt--ffT-on-or-before-Pebruary--15--o£--the--sueeeeding 

taxable--yesr,--~h~--tsxpaye~-£i%es-a-re~ttrft-£or-the-tsxabl~ 

-3- SB 424 
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year-for-whieh-the-deelaration-is-reqttired-and-pays-in--£all 

the--ameant--eomp~ted--on--his-re~arn-ae-payable,-then-under 

ru%es-preseribed-by-~he-department~ 

tat--i£-the-deelaration-is-not--req~ired--to--be--fiied 

daring--the--taxab%e--year-bat-is-reqaired-to-be-£iled-on-or 

beEore-saeh-Pebraary-iS,-s~eft-ret~rn-shall-£or-the--parposes 

o£-th~s-eeet~on-be-eonsidered-as-saeh-deelarationi-and 

tbt--if-the-~ax-shown-on-the-return-~s-greater-than-the 

estimated--tax--shown-in-a-deelaration-previoasly-made-or-in 

the-%ast-amendments--thereo£r--saeh--retarn--shail--for--the 

purpeses--o£--this-seetion-be-eonsidered-as-the-am~ndment-of 

the-deelaration-perm±tted-by-stlbseetion-t4t-of-this--seetion 

to-be-£il~d-on-or-be£ore-sueh-Pebraary-i5~ 

t6t--~he--department--shall--promtligat~-r~ie~-goverftift~ 

reaseftable-ext@nsiofts-o£-time-£or--£iiing--deeiaratiofts--aftd 

pftying-the-estimeted-tax-except-in-the-ea~e-of-taxpayers-who 

are--abroad,--and-no-sueh-extension-shaii-be-for-more-than-6 

months~ 

t1t--f£--the--taxpayer--is--~nabie--to--make--his---own 

deelaratieft,--the--deelaratio~--shail--be--made--by--a--d~iy 

a~thor±zed-agent-or-by-the-guardian-or-other-person--eharged 

with-the-eare-of-the-person-or-property-of-sueh-~axpayerT 

t8t--Any--individua1-who-fa~ls-to-f~ie-a-d~elaration-o£ 

estimated-tax-as-reqair~d-by-~his-see~ion-is-ftot-subjeet--to 

the-p~nalties-set-£orth-in-15-36-3~rT 

-4- SB 424 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0424/02 

Section 2. Section 15-30-242, MCA, is amended to read: 

"15-30-242. Installment payments of estimated tax == 
PENALTY AND INTEREST FOR UNDERPAYMENT OF INSTALLMENT. (1) 

Bstimated--tax--provided--ror--in-l5-39-i4l-shall-be-paid-as 

follows~ 

tat--ir-the-deeiaration-is-riled-on-or-before-Apri1--l5 

of--the-taxable-yearT-the-estimsted-tax-sha1l-be-paid-in-two 

equa1-installmentsT-~he-first-installment-shall-be--paid--at 

the-time-o£-£*iift~-er-the-deelaratien-a~d-the-secend-or-%ast 

installment-shall-be-paid-on-eetober-15-of-the-taxable-yearT 

tbt--fr-the-deelaration-is-filed-after-April-15-and-not 

arter--eetober-15-or-the-taxable-year-and-is-not-required-by 

l5-39-i41t3t-to-be-riled--on--or--berore--April--l5--or--the 

taxable-year7-the-estimsted-tax-shal1-be-paid-at-the-time-or 

rilin~-of-the-deelarationT 

tet--lf--the--deelaration--is-filed-arter-eetober-15-of 

the-taxable-year-and-is-not-required-by-l5-39-r4lt3t--to--be 

ri1ed--on--or--before--9etober--15--of-the-taxable-year,-the 

estimated-tax-shall-be-paid-in-ru1l-at-the-time-of-fi1in~-or 

the-decla~at~on• 

tdt--if--the--deelaration--is--filed--arter--the---time 

pre8eribed-in-l5-39-i4lr-inel~ding-cases-where-exteneions-e£ 

time--have--been--~ranted,--subseetions-t1ttbt-and-t±ttet-or 

this-section-shall-not-apply-and-there-shall-be-paid-at--the 

time--of-sneh-filin~-all-installments-of-estimated-tax-whieh 
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wo~ld-haye-been-payable--on--or--before--s~eh--time--i£--the 

deeiaratien--had--been--fiied--withift-the-tiMe-preseribed-in 

l5-39-r4lt3t-and-the-remainin~-installments-shall-be-paid-at 

the-timee-at-vhieh-and-in-the-amoHnte-in--which--they--wottld 

have--been--payab1e--if--the--deelaration-had-been-so-filedT 

euarterly FOR CALENDAR YEAR TAXPAYERS, QUARTERLY estimated 

payments provided for in 15-30-241 are due on the following 

dates of the s~bseqnent taxable year: 

1st installment Aeril 15 

2nd installment June 15 

3rd installment SeEtember 15 

4th installment Janua~ 

(2) fr-any-ame~dment-of-a-deela~ation-i~--filed--after 

April--15--and--before--eetober--15-of-the-taxable-year,-the 

r~mainin9-ifte~a%iment;-if-a~y,-eha±i-be-ratably-i~erea~~d-er 

eeereased,-as-the-eaee-may-be,--to--rerleet--the--reepeetive 

inerease--er-deereaee-in-the-e~timated-tax-by-rea~on-of-sHeh 

amendmentT-Yf-any-amendment-ie-made-a£ter-8etober-l5-of--~he 

taxable--year,--any--inereaee-in-the-eetimated-tax-by-reason 

thereo£-shall-be-paid-at-the-time-o£-mak±nq--sHeh--amendment 

At the election of the individual, any installment of the 

estimated tax may be paid prior to the date prescribed for 

its payment. 

(3) At-the-eleetion-of-the-individ~al,-any-i~stallment 

or--the--estimated--tax--may--be--paid--prior--to--the--date 
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SB 0424/02 

preseribed-for-ies-payment For an individual whose taxable 

year begins on any date other than January l, estimated tax 

payments are due the following number of months after his 

taxable year begins: 

1st installment 3 1/2 months 

2nd installment 5 1/2 months 

3rd installment 8 1/2 months 

4th installment 12 1/2 months 

(4) Payment--of--the--estimated-tax-or-any-insta~~ment 

ehereof-sha~~-be-eonsidered-payment-on-aeeount--of--the--tax 

£or--the--~axable--yea~ This section does not apply to 

individuals with short taxable years or to part~year 

residents. 

(5) ~he--app~ieation--of-this-seetion-to-taxab~e-years 

o~-%ess-than-ii-menths-shall-be-8s-preseribed-in--the--r~%es 

promu~~ated--by-the-department An individual who is required 

to pay an estimated tax under 15-30-241 but fails to pay-the 

~a• DO SO is subject to pena%ty-and-~nterest-as-provided--in 

tseetion--3t~ A PENALTY OF 10, OF THE UNDERPAYMENT, BUT NOT 

LESS THAN $5 PER INSTALLMENT, AND INTEREST AT THE RATE OF 91 

PER YEAR. TO CALCULATE THE AMOUNT OF THE UNDERPAYMENT AND 

THE PERIOD OF TIME FOR INTEREST TO BE PAID, THE PROVISIONS 

OF SECTIOlL~~-lJ!U1J_,._i2) ._1\.ND (3) OF THE INTERNAL REVENUE 

CODE OF 1986, AS AMENDED, APPLY. 

(6) EXCEPT AS PROVIDED IN [SECTION 3), THE PENALTY AND 
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SB 0424/02 

INTEREST FOR UNDERPAYMENT OF ESTIMATED TAX MUST BE ADDED TO 

THE TAX DUE UNDER 15-30-103. 

t6t--fn-the-appiieaeion-of-this--seetion--to--eaxpayers 

repe~t~ng--ineome--en--a--tiscal-year--basis7-there-shail-be 

substituted-£or--the--dates--spee~£~ed--there~n--the--months 

cerresponding-theretoa 

t7t--An-indi¥idua~-who-£a~ls-to-pay-an-est~mated-tax-as 

reqbired-by-this-section-is-not-sHb;ee~-to-the-penaities-set 

tor-th-in-%5-39-:tiH•" 

NEW SECTION, Section 3. Pe-rta-l-ty 

ASSESSMENT OF PENALTY and interest £or 

EXCEPTIONS TO 

INTEREST FOR 

OVERPAYMENT failure---to---pay---est~mated---tax. (1) An 

anderpeyment-of-tax-resttlte-vhen-the-total-o£-the--estimated 

tax--±nstaiiments--provided-for-in-l5-39-i4i-is-sma±ler-than 

the-lesser-o£-ehe-£oilowin~ A TAXPAYER IS SUBJECT TO THE 

PAYMENT OF PENALTY AND INTEREST PROVIDED IN 15-30-242(5) 

ONLY IF THE AMOUNT OF AN INSTALLMENT PAID, IF ANY, IS LESS 

THAN: 

(a) 251 OF 901 of the actual tax due; or 

(b) 25% OF 100% of the previous year's tax liability, 

provided the tax is for a full tax year. 

(2) ~here-must-be-added-to-the-tax-due--a--penalty--of 

l9t-of-the-underpayment-determined-under-subseetion-tlt,-but 

not--iess--than--$%8,--and-interest-a~-the-rate-of-9,-a-year 

from-the--payment--date--at--whieh--tne--ttnderpayment--first 
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SB 0424/02 

eee~rred, (A) PENALTY OR INTEREST MAY NOT BE IMPOSED UNDER 

15-30-242(5) WITH RESPECT TO ANY UNDERPAYMENT OF ESTIMATED 

TAXES FOR A NEWLY RETIRED OR DISABLED PERSON. FOR THE 

PURPOSE OF THIS SUBSECTION (2)(A), "NEWLY RETIRED" OR "NEWLY 

DISABLED"' PERSON MEANS A PERSON WHO RETIRED AT 62 YEARS OF 

AGE OR OLDER OR WHO BECAME DISABLED IN THE TAXABLE YEAR FOR 

WHICH ESTIMATED PAYMENTS ARE REQUIRED TO BE MADE OR IN THE 

TAXABLE YEAR PRECEDING THE CURRENT TAXABLE YEAR. 

(B) PENALTY OR INTEREST MAY NOT BE IMPOSED UNDER 

10 15-30-242(5) WITH RESPECT TO ANY UNDERPAYMENT TO THE EXTENT 

11 THE DIRECTOR OF THE DEPARTMENT DETERMINES THAT BY REASON OF 

12 CASUALTY, DISASTER, OR OTHER UNUSUAL CIRCUMSTANCE THE 

13 IMPOSITION OF THE PAYMENT OF ESTIMATED TAXES WOULD BE 

14 CONTRARY TO EQUITY AND GOOD CONSCIENCE. 

15 (3) Interest may not be paid for any overpayment of 

16 estimated tax, EXCEPT AS PROVIDED IN 15-30-149(4). 

17 NEW SECTION. Section 4. Extension of authority. Any 

18 existing authority to make rules on the subject of the 

19 provisions of [this act] is extended to the provisions of 

20 [this act]. 

21 NEW SECTION. Section 5. Codification instruction. 

22 [Section 3) is intended to be codified as an integral part 

23 of Title 15, chapter 30, part 2, and the provisions of Title 

24 15, chapter 30, part 2, apply to [section 3]. 

25 NEW SECTION. Section &. Saving clause. [This act] 
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does not affect rights and duties that matured, penalties 

that were incurred, or proceedings that were begun before 

[the effective date of this act). 

NEW SECTION. Section 7. Applicability. [This act) 

applies to taxable years beginning after December 31, 1989. 

NEW SECTION. Section 8. Effective date. [This act] is 

effective July 1, 1989. 
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-l5 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

SB424, as introduced 

An act to provide tor the quarterlv payment of estimated tax tor certain ~axpayers; to p~ovide for penalties for 
underpayment; and providing an applicability date and an effective date. 

ASSUMPTIONS: 
1. Current law individual income tax collections are estimated to be S 239,124,000 in FY90; $ 254,428,000 in FY91 

(REAC). 
2. The ratio of estimated tax reported in SBAS to total individual income tax collections is .10 (SBAS, FY88). 
J. l'nder current law, the estimated tax currently reported in SBAS, and paid before April 15, is 42.4/o of the 

total liability subject to estimated tax provisions. 
4. Taxpayers whose total remaining liability after withholding and credits is less than $400 will not be st•bject 

to the estimated tax provisions. 
~. Taxpayers subject to these provisions will pay 90% of their total liabilities in estimated payments. 
6. The proposed penalty provisions are sufficient to enforce 100/o taxpayer compliance with the provisons of this 

bill. 
, . The net effect of this bill is to accelerate 42.22% of total FY9l liability subject to estimated tax 

provisions into FY90. (25% of total estimated tax liability paid in April, and 25% paid in June, less 7.78% 
already being paid under current law.) 

8. All June, 1990 payments are recorded in time to meet the June SBAS cutoff date. 
9. If there were no growth in total income tax liabilitv from one year to the next, the impact in the second year 

of the biennium would be zero. The impact shown is attributable to the fact that collections are estimated to 
increase approximately 4.56% from 1991 to 1992. 

10. Administrative expenses are projected to increase $131,680 in FY90, and $101,124 in FY9l. 
il. Assuming no change in spending patterns, accelerating collections through the estimated tax provisions of this 

bill is estimated to increase interest income approximately $200,000 in FY90 and $284,000 in FY91. 
FISCAL IMPACT: 

Kevenue Impact: 
FY '90 FY '91 

Current Law Proposed Law Difference Current Law Proposed Law Difference 
Individual Income 

Tax $239,124,000 $264,461,000 $25,337,000 $254,428,000 $255,759,000 $1,331,000 
Interest on 

Investments 1'·, 920,000 15,120 1 000 200,000 14 1 282,000 14,566,000 284,000 
TOTAL $254,044,000 S279,58l,OOO $25,537,000 $268,710,000 $270,325,000 $1,615,000 

DAT~D ·~{ RI!"W'"' DATE d-./l-o/R'? 
BOB BROWN, PRIMARY SPONSOR ' BUDGET DIRECTOR 

office and Program Planning 
Fiscal Note for SB424, as introduced 

~IJ 'I~ 'I 



Fiscal Note Request SB424, as introduced 
Form BD-15 
Page 2 

Fund Information: 

General Fund 
Foundation Program 
Sinking Fund 

Total 

Exeenditure Impact: 
Personal Services 
Operating Expense 
Capital Outlay 

Total 

Current Law 
$154,090,168 

76,041,432 
23,912,400 

$254,044,000 

FY 1 90 
Proposed Law 
$169,036,302 

84,098,598 
26 ,4LI6 1 100 

$ 2 7 '). 581, 000 

(General Fund) 
$ 0 $ 70,624 

0 39,900 
0 21,156 

$ 0 $ 131,680 

Difference 
$14,946,134 

8,057,166 
2,533,700 

$25,537,000 

$ 70,624 
39,900 
21!156 

$ 131,680 

Current Law 
$162,359,096 

80,908,104 
25,442,800 

$268,710,000 

$ 

$ 

0 
0 
0 
0 

FY '91 
Proposed Law 
$163,417,738 

81,331,362 
25,575,900 

$270,325,000 

$ 

$ 

70,624 
30,500 

0 
101,124 

Difference 
$1,058,642 

423,258 
133' 100 

$1,615,000 

$ 70,624 
30,500 

0 
$ lOl, 124 




